ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND - TH

V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp nâng cao chất lượng công tác

tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 8 năm 2020

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Trong những năm qua, tỉnh Lai Châu đã không ngừng tăng cường các giải

pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI). Tuy nhiên, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức

thực hiện các giải pháp, trong đó có giải pháp về tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp ở một số ngành, địa phương có lúc, có nơi còn thiếu đồng bộ,

hiệu quả chưa cao. Vì vậy, để tiếp tục triển khai thực hiện tốt các giải pháp về tư

vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thời gian tới, từ đó thực

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số

208/KH-UBND ngày 07/02/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh quốc gia năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 1378/KH-UBND ngày

08/7/2020 về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh nâng cao năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung triển

khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Đối với công tác tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy định của

pháp luật liên quan đến doanh nghiệp

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động phổ

biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của

pháp luật liên quan đến doanh nghiệp nói riêng, đặc biệt là quy định của Luật

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày

24/6/2019 cua Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa đến

cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương

mình bằng hình thức thích hợp, đặc biệt là đối với cán bộ, công chức, viên chức

có liên quan trực tiếp đến hoạt động của doanh nghiệp.

Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh thường xuyên

2

tổ chức hoạt động phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật nói chung

và các quy định của pháp luật liên quan đến doanh nghiệp nói riêng bằng hình

thức thích hợp đến các doanh nghiệp hội viên.

2. Đối với việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động liên quan

đến tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

2.1. Nhiệm vụ chung

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, các sở,

ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện có trách nhiệm:

- Công khai địa chỉ, điện thoại của tổ chức, cá nhân có trách nhiệm để tiếp

nhận thông tin, kiến nghị của doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình.

Tổ chức nghiên cứu và kịp thời trả lời đối với các vướng mắc pháp lý cho

doanh nghiệp trong áp dụng chung về pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực,

địa phương do mình quản lý khi doanh nghiệp có nhu cầu.

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, bao gồm bồi dưỡng kiến

thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho

người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và bồi dưỡng kiến thức

pháp luật cho mạng lưới tư vấn viên pháp luật;

- Đẩy mạnh hoạt động đối thoại, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho

doanh nghiệp và các hoạt động tư vấn pháp luật khác phù hợp với các quy định

của pháp luật trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp và nguồn lực của các cơ quan,

đơn vị, địa phương.

2.2. Nhiệm vụ cụ thể

Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ chung tại mục 2.1, các cơ quan đơn vị

sau đây cần chủ động triển khai thực hiện các hoạt động nhằm nâng cao chất

lượng, hiệu quả của việc tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp

cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

a) Sở Tư pháp

- Làm đầu mối triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh. Tổng hợp đề xuất của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Hội Doanh

nhân trẻ tỉnh về các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hoặc theo yêu

cầu của Bộ Tư pháp để đề xuất các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh, gửi Bộ Tư pháp để tổng hợp, xem xét quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội

Doanh nhân trẻ tỉnh, tổ chức và cá nhân khác có liên quan xây dựng và đề xuất

chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, trình Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt, báo cáo Bộ Tư pháp; đăng công khai trên Trang thông tin

điện tử của Sở và tổ chức thực hiện theo quyết định đã được phê duyệt.

3

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan nghiên

cứu, tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm

quyền hoặc để UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy

phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ

trợ cho các hoạt động liên quan đến tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

- Phối hợp cùng Hội Luật gia tỉnh cung cấp danh sách các tổ chức, cá

nhân là tư vấn viên pháp luật của tỉnh cho Bộ Tư pháp để Bộ công khai trên

Cổng Thông tin điện tử của Bộ để kịp thời giúp đỡ, giải đáp các vướng mắc liên

quan đến doanh nghiệp. Phối hợp cùng Hội Luật gia tỉnh có giải pháp nhằm

nâng cao năng lực tư vấn pháp luật cho đội ngũ tư vấn viên pháp luật, cộng tác

viên Hội Luật gia tỉnh và những người làm công tác tư vấn pháp luật. Tập trung

phát triển đội ngũ luật sư, tư vấn viên pháp luật chuyên sâu về kinh tế, thương

mại, đầu tư trên địa bàn tỉnh để tham gia hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp.

b) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Bố trí mục riêng trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh để đăng tải, cập nhật,

kết nối dữ liệu về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa của các

cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin về kế

hoạch chương trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; thông tin

chỉ dẫn kinh doanh; thông tin về tín dụng, thị trường, sản phẩm, công nghệ, ươm

tạo doanh nghiệp; các thông tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp phù hợp với

quy định của pháp luật trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu theo quy định tại

khoản 1 Điều 14 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư

Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân

trong việc thực hiện các thủ tục thành lập doanh nghiệp nói chung cũng như hỗ

trợ tư vấn, hướng dẫn hộ kinh doanh thực hiện các thủ tục thành lập doanh

nghiệp theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ

và vừa nói riêng.

d) Sở Khoa học và Công nghệ

Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn các doanh nghiệp nhỏ và vừa về sở hữu trí tuệ,

hỗ trợ thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất

lượng; thử nghiệm, hoàn thiện sản phẩm mới, mô hình kinh doanh mới; hỗ trợ

về ứng dụng, chuyển giao công nghệ theo quy định tại Điều 21 Nghị định số

39/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

đ) Sở Tài chính

4

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn

bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc để Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền

của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ cho các hoạt động liên quan

đến tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp

luật, phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách địa

phương để hỗ trợ cho các hoạt động liên quan đến tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp

lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

e) Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Hội doanh nhân  trẻ tỉnh

Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Hội doanh nhân trẻ tỉnh phát huy

vai trò là đại diện, chỗ dựa tin cậy cho các doanh nghiệp thành viên, là cầu nối

truyền tải thông tin, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của các doanh nghiệp thành

viên đến với chính quyền, cơ quan nhà nước các cấp; chủ động phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

Trên đây là một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển các dịch

vụ tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu, yêu cầu các sở,

ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy; (B/c)

- TT HĐND tỉnh; (B/c)

- UBND tỉnh: U;

- VPUBND tỉnh: V1, V3, THCB;

- Lưu: VT, Th3.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2020-08-11T09:16:04+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-11T09:28:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-11T09:28:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-11T09:28:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!